que houve intervenção em área de preservação permanente e, tampouco, a delimitação da
área dessa intervenção.

Por outro lado, ficou devidamente esclarecido que houve supressão de vegetação nativa em
uma área de 52,88 (cinquenta e dois hectares e oitenta e oito ares), assim como o corte de
2.614 (dois mil e seiscentos e quatorze) indivíduos de Dalbergia Nigra (ameaçada de
extinção), condutas essas que configuram infrações administrativas capituladas nos códigos
301 e 312, do anexo 111, a que se refere o art. 86, do Decreto Estadual n.º 44.844/2008.

Por essa razão, opinamos pela anulação da infração administrativa prevista no art.

[...]

Valor da multa
De R$500,00 a R$1.500jOO por árvore
Tendó ocorrido a retirada dos produtos será acrescido à multa o valor de
R$20,00 por árvore.

Assim que, a multa aplicada no Auto de Infração n.º 46487/2011 deveria. ter sido aplicada

no valor total de R$1.515.276,00 (um milhão e quinhentos e qúinze mil e duzentos e setenta

e seis reais), conforme se segue: .

Código 301
Valor da multa: R$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) po'r hectare
ou fração;
Quantidade de hectares objeto de supressão de vegetação nativa:.
52,88ha
Valor da multa: R$23.796,00 (vinte e três mil e setecentos e noventa e
seis reais) ,
Valor total do acréscimo em razão da retirada do material lenhoso:
R$132.200,00 (cento e trinta e dois mil e duzentos reais)
Valor total: R$155.996,00 (cento e cinquenta ,e cinco mil e .novecentos e
noventa e seis reais)

Códil~o 312
Valor da multa: R$500,00 (quinhentos reais) por árvore
Tendo ocorrido a retirada dos prÇ>dutos será acrescido à multa o valor de
R$20,00 por árvore '
Quantidade de árvores: 2.614
Valor da multa: R$1.307.000,00 (um milhão e trezentos e sete mil reais)
Valor total do acréscimo em razão da retirada do material lenhoso:
R$52.280,OO (cinquenta e dois mil e duzentos e oitenta reais)
Valor total: R$1.359.280,00 (um milhão e trezentos e cinquenta e nove
mil e duzentos e oitenta reais)

Valor,total da multa pelo código 301: Valor total: R$155.996,00 (cento e
cinquenta e cinco mil e novecentos e noventa e seis reais)
Valor total da multa pelo código 312: R$1.359.280,00 (um milhão e
trezentos e cinquenta e nove mil e duzentos e oitenta reais)

Valor total da multa aplicada no Auto de Infracão: R$1.515.276.00 (um
'milhão e quinhentos e quinze mil·e duzentos e setenta e seis reais)

Nesse sentido, cumpre esclarecer que a Lei Estadual nº 7.772/80 que dispõe· sobre a
proteção, conservação e melhoria do meio ambiente, estabelece, no §5º do art.